

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL
INTERMEDIÁRIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

CARGO 1: BIÓLOGO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	E	C	Deferido com alteração
Dado que o termo "linfócitos citotóxicos naturais" é equivalente ao termo "linfócitos T citotóxicos", a afirmação feita no item está correta. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 5: ENGENHEIRO/ÁREA: MECÂNICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
63	C	-	Deferido com anulação
A ausência, na redação do item, da unidade de medida referente à força prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
93	C	-	Deferido com anulação
No item, constou o termo "figura VI", mas deveria ter constatado o termo "figura IV". Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

CARGO 7: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, de acordo com a legislação aplicável ao caso, não é necessária a manutenção dos dados obtidos pelo PPRA por um período mínimo de vinte anos. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 8: MÉDICO VETERINÁRIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
67	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, a Organização Mundial do Comércio (OMC) não realiza assessoramento científico demandado pela Comissão do <i>Codex Alimentarius</i> para elaboração de normas em sua área de atuação. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
71	C	E	Deferido com alteração
O item não apresenta a classificação correta dos estabelecimentos de produtos de origem animal. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
119	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "atenuantes" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 11: PSICÓLOGO/ÁREA: ESCOLAR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
55	C	-	Deferido com anulação
A definição expressa no item é imprecisa, portanto, opta-se por sua anulação.			
56	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "genética" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 15: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
100	C	-	Deferido com anulação

No item, constou o termo "encarióticas", mas deveria ter constatado o termo "eucarióticas". Dessa forma, opta-se pela anulação do item.

CARGO 16: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: FÍSICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
104	C	-	Deferido com anulação

A ausência, na redação do item, da unidade de medida referente à resistência elétrica prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.

110	E	C	Deferido com alteração
-----	---	---	------------------------

Na situação exposta no item, de fato, a força magnética entre dois fios condutores e paralelos será de atração. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.

CARGO 19: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
85	C	E	Deferido com alteração

O valor referente a "débito: bancos conta movimento" diverge do valor informado no comando. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.